(16) ibid. p. 71

(17) ibid. p. 65

(8) *ibid*, pp. 76-79

(9) *ibid*, p. 122. Eos, qui religionis speciem simulantes Dominici corporis et sanguinis Sacramentum, baptismam puerorum, sacerdotium et caeteros ecclesiasticos ordines et legitimarum damnant foedera nuptiarum, tamquam haereticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus et per potestates exteriores coerceri praecipimus. Defensores quoque ipsorum ejudem damnationis vinculo... innodamus, (Mansi XXI, col. 234)

(10) Maisonneuve, *op. cit.* p. 102

(11) *ibid*. pp. 108-111

(12) Bouquet, *Recueil des Historiens des Gaules et de la France*, XV. 790 Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Henrico Remensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Burgenses illos haereticos et doctrina fidei depravatos, contra quos proprias literas tua fraternitas ad nostram praesentiam destinavit, dure satis, sicut dignum videbatur, recepimus, et eam illis asperitatem ostendimus, quam viris talibus a nobis congruit exhiberi. Scire autem debet tuae discretionis prudentia, quia cautius et minus malum est, nocentes et condemnandos absolvere, quam vitam innocentium severitate ecclesiastica condemnare; et melius viros ecclesiasticos plus etiam quam deceat esse remisos, quam in corrigendis vitiis supra modum existere et apparere severos, testante utique Scriptura, quae ait, *Noli nimium esse justus*, et alibi *Qui multum emungit*,

*elicit sanguinem*. Nos autem tibi, sicut carissimo filio nostro, tam in his quam in omnibus aliis, in quibuscumque secundum Deum possumus, deferre volentes, et personam tuam propensius honorare, quod exinde de consilio fratrum nostrorum debemus statuere, fraternitati tuae in proximo, auxiliante Domino, rescribemus,...]

(13) Bouquet, XV. 790 [...] Archiepsocus Remensis H. frater meus, nuper in Flandriarum terram profectus, ibi invenit homines depravatos, erroris pestimi sectatores, in Manichaeorum lapsos haeresim, qui vulgo Populicani vocantur, et per quasdam observationes quas habent, meliores apparent quam sint; et si forte prosperati fuerint, dispendium magnum erit nostrae fidei, praesertim in partibus illis, ubi iniquitas pullulavit et radices altius fixit. Si voluisset archiepsocus solummodo ut parceret iniquis istis, et toleraret pravitatem hanc, pro hujusmodi redemptione habuisse pecuniam magnam nominatam, videlicet sexcentas argenti marcas. Quia apud eum non patebat illis refugium, proclaimaverunt ad audientiam vestram. Sed rem tam venenosam, tam perniciosa, attendat diligentius vestra sapientia, et velitis ut tanta pestis potius evellatur quam pullulet. Precamur itaque attentius pro honore fidei christiana, ut ex consilio archiepsoci carissimi filii vestri rem provenire sinatis, ut illi scilicet destruantur qui contra Deum eriguntur; et severitas in tales commendabilis erit apud omnes qui in patria illa pietatis amatores sunt. Et si aliter

egeritis, non expedit fidelium mentibus, quorum murmur  
non sedabitur facile, in blasphemiam vestram et sanctae  
Romanae ecclesiae ora quamplurimorum aperietis...]

(2) Bouquet, XV. 792 [...] Literas super negotio illorum  
qui in Flandriae partibus haeresis arguuntur, a tua nobis  
celsitudine destinatas, debita benignitate suscepimus; et  
earum tenore diligenter inspecto, id excellentiae tuae  
duximus intimandum, quod cum quidam ex illis, cum  
pluribus literis, nostro se conspectui praesentassent,  
asserentes se penitus totius haereticae pravitatis immu-  
nes, eos ad judicium venerabilis fratris nostri Henrici,  
Remensis archiepiscopi, cum nostris voluimus literis  
destinare. Illis tamen ad eum ire nolentibus, duo ex ipsis  
absque literis recesserunt, et apud nos usque modo re-  
manserunt; nolentes aliqua ratione reverti, sed potius  
a nobis justo judicio judicari. Nos tamen, quibus in  
proposito semper et voluntate consistit consilium tuum  
in omnibus, quae cum Deo ac justitia possumus, exsequi,  
nulla ratione illos voluimus audire, nec aliquatenus au-  
diemus, donec super hoc tam tuum quam praedicti archi-  
episcopi atque aliorum religiosorum virorum consilium  
pleniū habeamus. Voluntatis enim et propositi est in  
omnibus, prout duximus, consilium tuae sublimitatis  
admittere, honori et exaltationi tuae studiosa sollicit-  
udine vigilanter intendere, teque sicut carissimum fili-  
um et praecipuum post Dominum ecclesiae defensorem  
exaudire propensius et in omnibus honorare....]

(3) Bouquet, XV. 799-800. [...] Fervorem tuae sincerissi-  
mae devotionis circa sacrosantam Romam ecclesiam,  
et specialiter circa personam nostram, jugiter effectu op-  
eris recognoscentes, desiderium gerimus et voluntatem  
te, sicut carissimum fratrem nostrum et principale me-  
mbrum ecelesiae, totius dilectionis brachiis amplecti, et  
honori quoque et commodis tuis ferventius anhelare.  
Licet autem G. J. R. et quamdam mulierem cum eis, R.  
nomine, atque alias socios eorum Atrebenses cives,  
qui multo tempore nos et curiam nostram sunt secuti,  
justitiam super diffamatione sua instantius offerentes, a  
nobis repellere modis omnibus intenderemus, quia tamen  
nobis summopere praecavendum est ne nocentes solva-  
mus et innoxios condemnemus, tuae utique volentes frat-  
ernitati deferre, factum ipsum, quoque consilio et de-  
liberatione tua et ecclesiae tuae, atque fratum nostro-  
rum episcoporum de regno Francorum, latius perfrua-  
mur, digne duximus prolongandum, eosdem cives interim  
ad propria remittentes; ita quidem ut cum a nobis vocati  
fuerint, ad nostram praesentiam debeant accedere, et  
judicium nostrum et ecclssiae sine ulla contradictione  
recipire et firmiter observare. Unde fraternitatem tuam  
diligentius sollicitamus, ut factum ipsum per alias per-  
sonas, quibus ipsorum civium vita et conversatio innot-  
uit, pleniū inquiras et nobis studeas intimare; ut nos  
tam tuo quam ecclesiae tuae et aliorum fratum nostro-  
rum episcoporum consilio et deliberatione usi pariter

et instructi in eodem negotio utiliter, auctore Domino, procedamus. Quoniam vero nolumus nec est dignum ut praedicti cives interim jacturam vel periculum quodlibet in personis aut in rebus suis valeant ustinerse, fraternitati tuae mandamus quatinus concivibus suis mandando sig nifices ne in personas nel bona ipsorum detrimentum praesumant aliquod vel gravamen inferre.  
...」

(2) Fliche et Martin, *Histoire de l'Eglise*, IX; *Du Premier Concile du Latran à l'Avènement d'Innocent III* (1123-1198) par A. Flich, R. Foreville J. Rousset de Pina (Paris, 1953)

(3) M. Pacaut, *Alexandre III* (Paris, 1956) p. 261

(4) Mansi, XXI. col. 1177 In partibus Tolosae damnanda haeresis dudum emersit, quae paulatim more cancri ad vicina loca se diffundens, per Guasconiam et alias provincias quamplurimos jam infecit. Quae dum in modum serpentis intra suas evolutiones absconditur, quanto serpit occultius, tanto gravius Dominicam vineam in simplicibus demolitur. Unde contra eos, episcopos et omnes Domini sacerdotes in illis partibus commorantes vigilare praecipimus, et sub interminatione anathematis prohibere, ut ubi cogniti fuerint illius haeresis sectatores, ne receptaculum quisquam eis in terra sua praebere, aut praesidium impertire praesumat.... Quisquis antem contra haec venire tentaverit, tanquam particeps iniquitatis eorum, anathemate feriatur. Illi vero si depr-

ehensi fuerint, per catholicos principes custodiae mancipati omnium bonorum amissione, mulcentur. Et quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro conveniunt, et praeter consensum erroris nullam cohabitandi causam habentes, in uno domicilio commorantur: talia conventicula, et investigentur attentius, et si vera fuerint, canonica severitate vetentur.

(5) Mansi, XXI. col. 1160 Constituit etiam, ut quicumque princeps saecularis ab ecclesiastico monitus, jurisdictionem temporalem in eos non curaverit exercere, sit cum eis simul vincolo anathematis innodatus: quemadmodum statutum et in Lateranensi Concilio,...」

(6) Maisonneuve, op. cit., p127

(7) ibid. p. 81. <Judex vero haereticos puniendo vel suis rebus expoliando non malum pro malo, sed bonum pro malo. justumque pro injusto reddere non dubitatur.»

(8) ibid. p. 80-81. <Causa vero correctionis et justitiae malos interficere Deo vere est mistrare»

(9) H. Tillmann, *Pope Innocent III*, (Amsterdam, 1980) p. 249 tr. from *Papst Innocenz III* (Bonn, 1954)

(10) Maisonneuve, op. cit. p. 118

(11) Pacaut, op. cit. p. 263 附

(12) Maisonneuve op. cit. p. 118

(13) ibid.,

(14) Grundmann, <*Movimenti*> pp. 59-62

(15) Chronicon Univerale Anonymi Laudunensis MGH. SS. XXVI 449, ... Waldesum amplexatus est papa, appro-

- bans votum quod fecerat voluntarie pauperitatis, inhibe-  
ns eidem, ne vel ipse aut socii sui predicationis officium  
presumerent nisi roganibus sacerdotibus...]
- (32) Ch. Thouzellier, *Catharisme et Valdéisme en Langue*  
*édoce* (Paris, 1965) pp. 24-25
- (33) G. Gonnet, *Enchiridion Fontium Valdensium* (Torre  
Pellice, 1958) pp. 29-30
- (34) Thouzellier, op. cit. pp. 25-36. A. Dondaine, *Aux Ori-  
gines du Valdéisme, Une Profession de Foi de Valdès*,  
in *A.F.P* (XVI.) 1946. pp. 191-235
- (35) M. Pacaut, *Légats d'Alexandre III (1159-1181)* R.H.  
E. (1955) pp. 821-838
- (36) Thouzellier, op. cit. pp. 23-24
- (37) ibid., pp. 30-36
- (38) Maisonneuve op. cit. pp. 151-155, Thouzellier, op. cit.  
pp. 45-46
- (39) Maisonneuve, op. cit. pp. 155-156
- (40) ルの靈廟を厭ひ奉る者等は皆彼等の如く、ルの靈廟を厭  
ひ奉る者等が靈廟に大物を齎し奉る者等の如く。
- (41) ibid. pp. 155-156. Thouzellier, op. cit. p. 138
- (42) ibid., p. 139.
- (43) ibid. pp. 140-141
- (44) Migne, *PL*. 214. col. 693-699.; Licet Ecclesiarum pr-  
aelatis incumbit ad capiendas vulpes parvulas quae de-  
moliri vineam Domini moliuntur, prudenter et diligent-  
er intendere: sic est eis summopere praecavendum ne  
ante messem zizinia colligantur, ne forsan, quod absit!

cum eis etiam triticum evellatur. Sane sicut non debet  
haeretica pravitas tollerari. Sic enervari non debet reli-  
gioosa simplicitas; ne vel patientia nostra haereticis  
audaciam subministret, vel simplices impatientia multa  
confundat, ut nobis disruptis convertantur in arcum per-  
versum, et in haereticos de simplicibus commutentur.  
Sane significasti nobis per litteras tuas, frater episcope,  
quod tam in dioecesi quam urbe Metensi, etc., *ut supra*  
est de facili sententia proferenda, cum quod vel iidem  
errent in fide vel a doctrina discrepent salutari, nobis  
per tuas litteras, frater episcope, non duxeris experime-  
ndum, cum opinionem et vitam eorum penitus ignoramus  
qui sacras Scripturas taliter transtulerunt, aut eorum  
qui docent taliter translatas, quorum neutrum potest  
fieri sine scientia litterarum, licet in his arguendi  
merito videantur quod occulta conventicula celebrant,  
officiam sibi, etc. *usque ad verbum* non inhaerent; discr-  
etioni vestrae per apostolica scripta mandamus atque  
principius quatenus eos communere diligenter studie-  
atis, rationibus et exhortationibus innitentes ut ab his  
in quibus apparent reprehensione notabiles, omnino de-  
sistant, nec officium sibi vindicent alienum. Inquiratis  
etiam sollicite veritatem: quis fuerit auctor translatio-  
nis illius, quae intentio transferentis, quae fides utenti-  
um, quae causa docendi, si sedem apostolicam et catholi-  
cam Ecclesiam venerentur; ut super his et aliis quae

necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem per litteras vestras sufficienter instructi, quid statui debeat melius intelligere valeamus, Rovocandi antem eos et convincendi secundum Scripturas super his quae reprehensibilia denotavimus, viam vobis litteris, quas communiter illis dirigimus, aperimus...」

(§) Migne, *PL.* CCXIV. col. 794. ...quibusdam eorum clanculo, quibusdam vero jam publice obediendum esse dicentibus soli Deo; ab occultis etiam conventiculis non cessantes, officium praedicationis occulte, licet a nullo mittantur, prohibiti etiam, sibi non metuunt usurpare; aspernante sibi dissimiles et translationi eidem usque adeo insistentes, ut se nec episcopo nec metropolitano suo nec nobis ipsis asserant parituros. ...

(§) Migne, *PL.* CCXIV. col. 794. ...discretioni vestrae de qua plene confidimus, per apostolica scripta mandamus atque praecipimus quatenus ad civitatem Meten. pariter accedentes, cum eodem episcopo convocetis coram vobis nobis talia sapientes et adhaerentes translationi praedictae, et si fieri poterit quae in eis reprehensibilia fuerint, auctoritate freti apostolica, sublato appellationis obstaculo corrigatis. Quod si correctionem vestram recipere forte noluerit, inquiratis super capitulis illis quae in litteris quas episcopo miseramus expressa fuisse superiorius vobis expressimus et aliis etiam diligentius veritatem, et quod inveneritis, per nuntium vestrum et litteras plenius intimetis; ut per vos certiores effecti, prout pro-

cedendum fuerit procedamus. ... Ad haec M. Crispinum presbyterum et R. socium ejus, si ...inveneritis esse reos, ipsos appellatione remota, canonice puniatis. ...

- (§) B. Bolton, *«Papal attitudes to deviants 1159-1216»* in *Studies in Church History* IX. (Cambridge 1972) p. 87
- (§) Maisonneuve, op. cit. p. 157
- (§) ibid., pp. 29-36
- (§) ibid., pp. 156-158
- (§) ibid., p. 156, n. 35
- (§) ibid., pp. 139-141
- (§) Gonnet, op. cit. pp. 158-163
- (§) Chronicon Universale Anonymi Laudunensis MGH. SS. XXVI 449
- (§) M. Maccarone, *«Riforma e sviluppo della vita religiosa con Innocenzo III.»* in *Rivista di Storia della Chiesa in Italia* XVI (Rome, 1962) pp. 46-47. B. Bolton, *«Innocent III's treatment of the Humilitati»*, in *S.C.H.* VIII. (1972) p. 74
- (§) Maccarrone, loc. cit. pp. 46-51
- (§) G. G. Meersseman, *«I Penitenti nei secoli XI<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup>.»* in *I Laici nella «Societas Christiana» dei Secoli XI<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup>.* (Milano, 1968) pp. 332-335
- (§) G. G. Meersseman, et E. Adda, *«Pénitents ruraux communautaires en Italie au XII<sup>e</sup> siècle»*, in *R.H.E.* XLIX (1954) pp. 343-390